口

吉市文广旅发 匚2020〕 108号

吉林市文化广播电视和旅游局

关于印发文广旅全系统安全整治
“
秋冬会战

”
专项行动方案的

各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、

松花湖管委会旅游局,局相关处室、直属单位 :

根据吉林市安委会《关于印发(吉林市安全整治
“
秋冬会

战
”
专项行动实施方案)的 通知》(吉 市安委发 E2020〕 19号 )、

吉林省文化和旅游厅关于印发 《全省文旅行业安全整治
“
秋

冬会战
”

专项行动实施方案》的通知 (吉 文旅发 353号 )和省

广电局相关工作要求,结合我市文旅行业安全生产工作实际 ,

市文广旅局决定从 ⒛20年 9月 24日 至 ⒛21年 3月 10日 ,

知通

-1-

在全市文广旅全系统开展
“
秋冬会战

”
专项整治行动,现将

行动方案下发给你们,请结合本地、本单位实际,认真贯彻
执行。

旅游局

舻 蜴

-2-

吉林市文化广播电视和旅游局

文广旅全系统安全整治
“
秋冬会战∵专项

行动方案

为切实加强我市文广旅全系统秋冬安全工作,预防和遏

制重特大安全生产事故发生,全力筑牢我市文广旅全系统安

全屏障,按 照吉林市安委会 《关于印发<吉林市安全整治
“
秋

冬会战
”

专项行动实施方案)的 通知》(吉 市安委发 E⒛ 20〕

19号 )、 吉林省文化和旅游厅关于印发 《全省文旅行业安全

整治
“
秋冬会战

”
专项行动实施方案》的通知 (吉 文旅发 353

号)和省广电局相关工作要求,市 文广旅局决定从 2020年 9

月 24日 至 2021年 3月 10日 开展我市文广旅全系统
“
秋冬会

战
”

专项行动。现制定方案如下。

一、总体要求

以习近平总书记关于安全生产重要论述和视察吉林重

要讲话重要指示精神为指导,牢 固树立 “
生命至上、安全第

一”
理念,提高政治站位,强化底线思维,突 出问题导向,

坚决防范化解重大安全风险。针对秋冬季节安全生产规律和

特点,严格落实
“
五个不能

”
要求,加强源头治理、健全责

任体系,落实防控措施、严格监管执法、强化基础保障,全

力减少一般事故,有 效防范较大事故,坚决遏制重特大事故 ,

-3-

全面提升本质安全水平,确保我市文广旅行业安全生产形势

持续稳定,为 我市文广旅发展提供安全保障。

二、组织领导

为统筹抓好工作落实,市 文广旅局成立以局主要领导为

组长,各副局级以上领导为副组长,各县 (市 )文化广播电

视和旅游局、各区文化和旅游局,北大湖管委会旅游局、松

花湖管委会旅游局,局相关责任处室,文化市场综合执法支

队、旅游监察支队、文物保护中心为成员的文广旅行业 “
秋

冬会战
”

专项行动专项行动领导小组。

领导小组办公室设在局安全生产监督处,负 责文广旅行

业 “
秋冬会战

”
专项行动工作的组织、协调、总结等工作。

各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、

松花湖管委会旅游局根据情况也要成立相应的组织机构,深

入推进本地区文广旅行业 “
秋冬会战

”
专项行动工作的开展。

各级文广旅行业主管部门,要迅速制定检查方案,成立

检查组,并严格根据方案检查内容、检查时限保质保量开展

督导检查工作。局直属各单位接到文件后,按照本单位实际

立即开展自查自纠工作,并定期将整改情况上报市文广旅局。

三、整治重点

1.各级文广旅行业主管部门要根据冬季文广旅行业特

点,结合本辖区、本单位工作实际,结合季节性火灾预防工

作特点,一是着力深化火灾防控工作,持续开展电气火灾综

-4-

合治理。推进高层建筑以及电动车等消防突出问题治理,认

真开展博物馆和文物建筑消防大检查,加大公共娱乐等人员

密集场所排查检查力度;二是周密部署冬季冰雪旅游安全工

作,提前制定好冬季冰雪旅游安全工作预案,在冬季旅游高

峰到来之前,联合市场监管、体育等部门加强对各类游乐设

施的安全维护和检查,保证设施设各安全运行,确保冬季冰

雪旅游安全;三是督促各文广旅企业要根据行业特点,对本

企业开展一次全面的安全自查自纠,明确检查重点,特别对

冬季防火、大型活动期间、食品、车辆、特种设备、游乐设

施等安全重点领域,加 强自查排查力度,并就存在的问题及

时整改到位,确保安全生产无纰漏;各企 (事 )业单位要进

一步强化安全生产责任制,建立健全各种安全管理制度,根

据本单位实际情况及时更新完善各类安全预案,层层落实责

任,责任到人,各企 (事 )业单位主要负责人负总责、亲自

抓,分管负责人具体抓,按照
“
分级负责,逐级管理

”
的原

则,层层分解;各企 (事 )业单位要加强值班值守,完善值

班值宿制度和突发事件报告制度,保证 24小 时有人在岗值

班,确保信息畅通。

2.各级文广旅行业主管部门要强化北大湖、万科松花

湖、雾凇岛等重点景区暴雪、冰冻等极端天气预警预报,加

强旅游景区安全监管,强化景区内危险地段、重要景点安全

措施;加大滑雪等高风险旅游项目和重大旅游节庆活动的安

-5-

全管控力度,坚决封闭和停止运营存在重大风险的旅游区域

和游乐项目;强化旅游景区和大型冰雪娱乐活动流量控制 ,

制定分流措施,及时疏导客流,加强针对性应急救援演练;

加强对旅游餐饮企业及景区内餐饮场所的治理,严 防食物中

毒事件发生;强化冬季旅游交通安全,加强旅游包车管理 ,

签订规范租车协议;将 “
不合理低价游

”、强迫消费、导游欺

客甩团、“
黑社、黑导、黑车、黑店

”
等作为重点问题,重拳

出击,依法从快从严处罚,规范旅游市场秩序。

3.各级文广旅行业主管部门要部署开展星级宾馆饭店、

文博建筑等公共聚集场所
“
回头查

”
行动;全面开展

“
119”

消防宣传月活动,深化安全生产
“五进

”
活动;督促社会单

位全面落实
“三自主两公开一承诺

”
和消防安全 “三提示

”

措施,全面提升群众消防安全意识;严格落实秋冬季节森林

草原防火措施。各企 (事 )业单位严禁在公共娱乐场所室内

燃放烟花爆竹 (含冷焰火 )、 违规使用明火,禁止堵塞、锁

闭安全出口和疏散通道,禁止停用、损坏消防设施设各,禁

止人员密集场所违规使用易燃可燃材料装修。宗教活动场所、

文物建筑的消防安全负责人及日常管理人员要依法强化火灾

隐患自查自纠,严格火源管理,放置香、烛、灯的供案提倡

采用不燃材料,或使用不燃材料进行隔火隔热。要倡导文明

进香、香烛不进殿,为 香客燃香、烧纸箔、放鞭炮等划定专

门的燃放区域,并 配备必要的灭火器材,明确专人负责巡查。

-6-

四、方法步骤

我市文广旅全系统
“
秋冬会战

”
专项行动为期半年,共

`

分三个阶段。

(一 )动 员部署阶段 (2020年 9月 ⒛ 日至 9月 29日 )。

各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、

松花湖管委会旅游局,局 直属各单位要结合实际制定具体实

施方案,统 一思想,广泛宣传发动,部署
“
秋冬会战

”
专项

行动,传达工作要求,全面推进安全治理。各级文广旅行业

主管部门,局 属各单位于 9月 29日 前将实施方案和工作情况

报市文广旅局。

(二 )检查整改阶段 (2020年 9月 30日 至 zO21年 2月

28日 )。 各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会

旅游局、松花湖管委会旅游局,各文广旅企 (事 )业单位要

全面自查安全问题和隐患,建立问题隐患和制度措施
“
两个

清单
”,制 定时间表路线图,坚持边查边改,制 定落实整改措

施,确保整改到位。各级文广旅主管部门要结合实际制定检

查表,深入企业对表检查,对冰雪旅游领域企业和消防安全

重点单位要做到检查全覆盖。专项行动期间,各县 (市 )文

广旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松花湖管委会

旅游局要组成督查组每个月至少开展一次
“四不两直

”
暗查

暗访,每次暗查暗访企业不少于 4户 。各县 (市 )文广旅局、

各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松花湖管委会旅游局从

-7-

从 9月 28日 起,每半月报送一次安全整治统计报表和工作进

展情况。

(三 )总结完善阶段 (2021年 3月 1日 至 ⒛21年 3月

10日 )。 各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会

旅游局、松花湖管委会旅游局要研判存在的突出问题,制定

并落实整改措施,同 时对开展专项行动情况进行全面总结 ,

进一步完善相关制度。各县 (市 )文广旅局、各区文旅局 ,

北大湖管委会旅游局、松花湖管委会旅游局于 ⒛21年 3月 5

日前向市文广旅局报送安全整治
“
秋冬会战

”
专项行动总结。

市文广旅局联系人:王德金/曲 岳,联系电话:62461263,邮

锦筝:249242987aqq。 c。 m。

五、工作措施

(一 )提高认识,强化行业指导。各县 (市 )文广旅局、

各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松花湖管委会旅游局要

针对文旅行业特点实际,细化实化检查重点内容和标准,要

成立专项治理工作指导组,由部门领导带队,负 责对本地区

文广旅行业 “
秋冬会战

”
情况进行指导并开展暗查暗访。

(二 )细化措施 ,强化属地检查。各县 (市 )文广旅局、

各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松花湖管委会旅游局要

严格落实我市文广旅全系统
“
秋冬会战

”
专项行动实施方案

要求,按照属地管理、分级负责原则,逐级细化工作方案和

措施,统筹推进本地区文广旅行业 “
秋冬会战

”
专项行动的

-8-

实施。

(三 )落实责任,强化企业自查。各企 (事 )业单位要

根据秋冬季节安全生产规律和企事业运营特点,针对自身安

全生产薄弱环节和风险重点,制定本企事业专项行动工作方

案。加强自查整改,建立安全风险和隐患清单,落实风险管

控和隐患整改措施,在企业内部公布,接受职工群众监督 ,

并报送属地文广旅主管部门。

(四 )严格执法,强化综合督导。市文广旅局将成立督

导组,加大督导检查力度,强化专项行动责任落实。对各县

(市 )区 以及重点企事业单位加强暗查暗访,并对相关负责

人加强警示约谈。

六、有关要求

(一 )加 强组织领导,提高政治站位。开展安全整治
“
秋

冬会战
”

专项行动,是深入贯彻落实习近平总书记关于安全

生产重要论述和视察吉林重要讲话重要指示精神的重要举

措,是有力推动安全生产专项整治三年行动的重要抓手。各

县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松

花湖管委会旅游局要充分认识开展
“
秋冬会战

”
专项行动的

重要性和必要性,主要负责同志要亲自部署安排、亲自组织

实施、亲自跟踪问效,确保专项行动各项要求落到实处,防

止搞形式、走过场,确 保专项行动工作取得成效。

(二 )强化氛围营造,确保行动成效。各县 (市 )文广

-9-

旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松花湖管委会旅

游局要充分发挥电台、电视台、网站、报纸等主流媒体作用 ,

做好专项行动的信息发布工作,广泛宣传和普及安全生产知

识和常识,营造浓厚舆论氛围。积极发动广大职工群众监督

和参与专项行动,切 实提升全社会的安全意识和防范能力。

要坚持从严从实,集 中力量进行大排查、大整改、大落实 ,

确保老问题不放过,新 问题不疏漏,确保问题真透亮、真见

底、无遗漏。对企业严重非法违法行为,要严格落实
“四个

一律
”

等执法措施,并按程序纳入安全生产联合惩戒
“
黑名

单
”,督促企业整改到位。

(三 )严格工作标准,夯实主体责任。各县 (市 )文广

旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松花湖管委会旅

游局要依法惩处违法违规问题,以严格执法推动企业落实主

体责任。对专项行动责任不落实、组织不得力、执法不严格、

隐患不整改或整改不彻底的,从严追究相关责任。

附件:1。 安全整治秋冬会战专项行动隐
`患
排查整改销号统计表

2.安全整治秋冬会战专项行动处罚情况统计表

3.安全整治秋冬会战专项行动行政强制措施统计表

4.安全整治秋冬会战专项行动责任追究情况统计表

-10-

啪
垩
犭
腓
巛
蚓

谂
迦
裂
槲

⌒督
ˇ
虑

柳
嬖
姑
菸

呻

〓[
粼

⌒邛
ˇ

态
迦
爨

扯
愚
怛

碧

〓吾
拭

〓〓
粼

⌒督
ˇ

虑
迦

裂
坩
愚

郯

〓〓
拭

⌒邛
ˇ

距
垩

轻
腓
κ

恻
涩
砍

柳
嬖
靶

乘
卞
割
艇
<
尿

↑
只
ˇ
矧
巡

刊
延
x
糗

⌒肾
ˇ
肥

塑
督
肺
※

恻
捏
乘
卡

剽
艇
<
层

晒
垩
巛
蚓
副
艇
籼
薰

薰葚骅
⌒邛
ˇ
鄙
群

υ

〓[
熬

⌒肾
ˇ

晌
垩
督
臁

巛
蚓
削
莛

购
塑
督
腓
督
︱

√*
巾
梁

懋
浑

⌒督
ˇ
邾
槲

刂

〓吾
议

⌒督
ˇ

购
匪
督
椰

甾
︱
削
蚩

菸
押
翠

崧
群

⌒
膏

ˇ
屮

梁
崧
槲

刂

〓吾
粼

⌒
号
ˇ

垩
督
肺

星
钡
站

⌒
坻
ˇ

§
苷
加

唰
杠
划

捏
削
毒

挚
矛
畏
爿
抒

匚
E
舻

寒
鲤
瞑

.
冖

甘
繁

^
;

峒
炽
凿
刖

.
灬

⌒
酽
戆
粼

祭
姬
Ȟ
螟

嘏
删

〓

堡
迎

.
∽

靼
哒
捋
雯

.
n

彐
冬
繁
艹

.
`

奏
拦

“

非
粼
章
韭

点

愁
H
碉

姆
6
冖

挚
昂
爿
辶
掣
义

下
姐

I
0
H
I

〓罢

Ⅲ
禁
鄄

冬
粼
卞
舐
※
茵
Ⅲ
g
叹

Φ
廿

R
R
R
群

驾

〓
U

髁
卡
腮
巾
翠
崧
槲
制
鞋
姬
匪
福
妲
阝
壮
蹈
郇
ψ
崧
胆
槲
创
扪

〓唔
型
账
督

〓<
群

鄄

〓<
捻

壬

〓
⌒
扯
柞
ˇ
迈
萼
禁
苓

广
过
圭

⌒
刷
ˇ
司
籼
巛
爿

⌒
憾
ˇ
爿
创

腓
岬
畔
ˇ

<
尿

灬憾
ˇ
爿
创
督

迪
如
督
<
尿

⌒
诋
ˇ
爿

创
蕊
群
K
枨

<
(
吴

崇
萼
涩

R

Λ
世
H
果

瞥

⌒<
ˇ

<
←

⌒
坻
ˇ
送
廿

⌒诋
ˇ
氍

≤
爿
加
器
￡

晖
怠
桊
唰

氓
`
ˇ

贤
碉

聂

廴

灬坻
ˇ
爿
创

督
谳
杠
±

⌒冬
ˇ
广
帜

郯
≤
涸
μ

鄣
昂
艮
爿
迪

岖
小
寒
望
瞑

.
冖

冬
篓

灬

嘲
椒
凿
剌

“

⌒
酽
戆
邗
祭
姬
ˇ
H
螟

$
删

亠

奎
辽
“

靼
唑
邓
璺

从

彐
怎
繁
艹

<

察
嶝

“

婶
邾
嚣
求

点

眠
H
碉

迎
6
H

赍
昂
爿
扫
犁
坟

下
姐

〓罢
卫
禁
鄄

苓
森
卡
账
※
茵
卫
♀

叹
Φ
廿

R
R
R
群

骂

〓
u

〓准
型
账
督

髁
卡
腮
心
罂
怀
慰
佰
妲
阝
壮
蹈
巛
ψ
崧
胆
槲
创
扪

〓<
群

蛘

l
H
H
︱

〓<
埝

艹

〓
⌒
扯
耀
ˇ
ε
萼
崇
蛘

Ν
非
圭

︱

㈧
H
l

〓罴
卫
禁
婴

苓
悬
卡
弧
※
茵
卫
旦

叹
Φ
廿
R
R
氓

群
驾

〓u

群
卡
腮
溜
靶
幂
思
督
t
福

妲
阝
壮
经
郇
ψ
崧
胆
槲
剞
扪

〓<
群

鄄

〓<
揆

妊

∞
非
圭

〓
⌒扯
推
ˇ
§
查
禁
郅

峪
罂
u
柩

腓
≡
巛
叫
洇
淞

⌒<
ˇ

u

柩
臁
展
巛
则
荆

潸
只
<
爿

创
丧

⌒<
ˇ

u

柩
臁
展
巛
喇
洇

潸
只
<
枨

≤
丧

心
娌
·乐
慰
巛
督
弑
怂
削

⌒<
ˇ

恕
慰

巛
褂
椒
〓
愈
誉

糨
嗯
<
爿

创
丧

⌒<
ˇ

恕
司
巛
督
椒
巾

忠
愁
删
只
<
枨

≤
丧

≤
埋
爿
创
畏
铵
督
权
犁
巡
忌

E
禄

爿
↓
举
氨

悬

<

煮

(

迄
督
柢
晏
懋
氨

悬

<

紊

(

⌒
坻
ˇ
冬
芒
爿
创
举
忠

粼

<

懋
廴

督
帚
艮
爿

t
匚

E
小

寒
鲤
迥

.
~

怎
繁

灬

嘲
巛
蜚
剁

“

⌒c
薰

耶
祭
￠
ˇ
H
螟

≤
骰

J

迟
诨

.

审
醚
捋
黑

沭

彐
培
擎
艹

过

奏
嶝

“

难
粼
章
妲

^

“
μ
剞
史
6
H

督
骨
爿
↓
掣
巛

.
H
冖 不

如

〓罴
卫
禁
婴

檠
懋
卞
胀
※
茵
卫
0
H
叹

Φ
廿

R
R
R
佟

驾

〓
u

髁
卡
想
心
罂
巛
则
口
帜
佰
t
阝

壮
蹈
郇
ψ
崧
胆
槲
创
湘

〓卡
型
账
督

〓<
群

郅

︱

∞
H
l〓<

蛤

扯

〓
⌒
扯
娟
ˇ
e
世

崇
菪

寸
过
圭